Für die Geschichte Böhmens im letzten Viertel des dreizehnten Jahrhunderts ist diese Chronik die wichtigste Quelle. Vom Jahre 1186 etwa an, hat sie den Werth der getreuen Aufzeichnung eines Zeitgenossen und Augenzeugen; für die frühere Zeit schöpfte Gerlach aus den Berichten und Erzählungen der „seniores“ und „majores natu“<sup>1</sup>, welche er wohl auch manchmal mit seinen eigenen Erinnerungen („recordatio mea“)<sup>2</sup> ergänzte. Doch ist er stets so gewissenhaft, zweifelhaftes auch als solches hinzustellen, und offen zu sagen: „ich behaupte es nicht, weil ich mich nicht mehr erinnere“, „ich weiss nicht, wie es gesehah“, u. s. w.<sup>3</sup>. In dieser älteren Periode kommen auch einige Verstöße gegen die Chronologie vor; so gehören die zu den Jahren 1169 und 1170 angeführten Ereignisse zum Jahre 1168, das zum Jahre 1174 erzählte in's Jahr 1173, das vom Jahre 1175 zum Jahre 1174, und der Anfang des Jahres 1176 noch zum Jahre 1175<sup>4</sup>.

Was den Charakter Gerlach's betrifft, insoferne man aus seiner Chronik einige Anhaltspunkte gewinnen kann, so hat Palaeky in seinem schon mehrmals citirten Werke alles zusammengestellt<sup>5</sup>, was sich nur darüber sagen lässt, weshalb wir auf dieses Buch verweisen.

Die in der Chronik fehlenden sieben Blätter wurden aus der Piter'schen Abschrift mit Zuhilfenahme der Dobner'schen (und für die Jahre 1187 — 1198 auch der Dobrowsky'schen) Ausgabe ergänzt.

---

<sup>1</sup> An mehreren Stellen, z. B. zu den Jahren 1170, 1174, 1179 u. s. w. <sup>2</sup> Z. B. bei den Jahren 1174, 1179, 1184 u. s. w. <sup>3</sup> Z. B. bei den Jahren 1173, S. 143, 1176, S. 150, 1177 ebendaselbst, u. s. w. <sup>4</sup> Dass die Marginalnote zum Jahre 1190 falsch angesetzt ist und eigentlich in das Jahr 1191 gehört, mag wohl nur auf einem Missverständnisse Gerlach's beruhen. <sup>5</sup> Würdigung böhm. Geschichtschreiber S. 86—88.

I.

**CODEX STRAHOVIENSIS.**

I.  
Frideric I., anno. 1700.  
YSTORIA DE EXPEDITIONE FRIDERICI IMPERATORIS EDITA A QUODAM  
AUSTRIENSI CLERIC<sup>O</sup>, QUI EIDEM INTERFUIT, NOMINE ANSBERTUS<sup>1</sup>.

Recogitanti mihi desolationem et miserandam captiuitatem, qua terra domini et ciuitas regis regum omnium, quæ prius domina gentium et princeps prouinciarum exstitit, nunc in seruitutem barbaricę feditatis redacta est, omni christiano lugendum dignum iudico. Cum enim christiane religionis cultum ibi deperisse considero, ubi nostre salutis origo et fidei katholice sumpsit exordium; cum etiam eorum laudanda certamina et facta memorie digna, qui pro domo domini murum se opposuerunt, recolo, cum propheta et cum eo, in quo tocius prophetie ueritas explicita est, flere conpellor. Ipsa etenim ueritas et propheta ueritatis uarias deplangentes eiusdem ciuitatis ruinas ad luctum nos prouocant, cum utique huius nostri temporis planctus causa omnem priorem superet planctus molestiam. Secundum humane siquidem exinanitionis dispensationem cum legimus fleuisse Jesum eiusdem iam sepe dicte ciuitatis ruinas et sibi compassum esse, speramus, quod et in huius sue indignationis ira, quam nostris meritis indubitanter nos et contra nos prouocasse certum est, propiciaturum nobis et pia compassione subuenturum confidimus. *Ipse enim, qui abiecit, miserebitur et qui percussit, sanabit*<sup>2</sup>; ita uidelicet, ut superuiuentibus<sup>3</sup> terrestris Iherusalem restituatur et morientibus pro eiusdem terrę recuperatione eterne pacis uisio in illa celesti patria, cuius ciues se esse per triumphum gloriosi certaminis comprobant, inhabitanda concedatur. Nos itaque inter ceteras et post ceteras, quas sepius passa<sup>4</sup> est graues desolationes illam, quam anno domini